FAAMA

Matriz Curricular

Curso: BENFE - Enfermagem

Matriz: BENFE.2 - Matriz Enfermagem - 2023

1° Periodo CODDISC DISCIPLINA CR CH
BMFI |Bases Morfofuncionais | 5 100,00
CVBC |Cosmoviséo Biblico-Crista 2 | 40,00
IACE | Introdugdo ao Conhecimento Cientifico 2 40,00
ORFOR I | Orientacéo Formativa I 1 20,00
PBI |Processos Bioldgicos | 5 100,00
PSI Profisséo e Salde | 3 160,00
VI 1 |Vivéncias Integradoras | - Extenséo 2 40,00
Texto49 Total: = 20 400,00

2° Periodo CODDISC DISCIPLINA CR CH
ATC Antropologia Crista 2 40,00
BMFII |Bases Morfofuncionais Il 5 100,00
HBE | Habilidades Basicas em Enfermagem | 2 40,00
ORFOR Il Orientagdo Formativa Il 1 20,00
PCl |Pesquisa e Comunicagdo | 2 40,00
PBII Processos Biologicos Il 4 80,00
PAE Psicologia Aplicada a Enfermagem 2 40,00
VI Il |Vivéncias Integradoras | - Extenséo 2 40,00
Texto49 Total: =~ 20 400,00

3° Periodo CODDISC DISCIPLINA CR CH
FDC |Fundamentos do Cristianismo 2 40,00
HBE Il Habilidades Basicas em Enfermagem Il 4 80,00
MAD | |Mecanismos de Agresséo e Defesa | 4 80,00
ORFOR Ill ' Orientagéo Formativa Ill 1 20,00
PC Il Pesquisa e Comunicagéo Il 4 80,00
PS Il Profissdo e Salde Il 2 40,00
SACR Salde Ambiental e Contextos Regionais 2 40,00
VI I |Vivéncias Integradoras Il - Extensdo 3 60,00
Texto49 Total: = 22 440,00

Eletivas/Optativas

4° Periodo CODDISC DISCIPLINA CR CH
CESC Cuidados de Enfermagem em Salde Coletiva 3 60,00
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HBE Il
IBH

MAD I
ORFOR IV
SPQSS

VI IV

Eletivas/Optativas

5° Periodo CcCoDDISC

Habilidades Béasicas em Enfermagem |11
Interpretacdo Biblica da Historia
Mecanismos de Agressao e Defesa Il
Orientagdo Formativa IV
Seguranca do Paciente e Qualidade em Servicos de Salde
Vivéncias Integradoras IV - Extensao
Texto49

DISCIPLINA

CESM
CESA
DHAER
ORFOR V
RFS

SAE

VIV

Eletivas/Optativas

6° Periodo CoDDISC

Cuidados de Enfermagem em Salde Mental
Cuidados de Enfermagem na Satde do Adulto
Direitos Humanos e Aspectos Etnicos Raciais
Orientagdo Formativa V
Religido, Familia e Sociedade
Sistematizacdo da Assisténcia em Enfermagem
Vivéncias Integradoras V - Extenséo

Texto49

DISCIPLINA

CEPC
CEPCR
ORFOR VI
PSSUS
SGPTV

VI VI

Eletivas/Optativas

Cuidados de Enfermagem ao Paciente Cirlrgico
Cuidados de Enfermagem ao Paciente Critico
Orientacdo Formativa VI
Principios de Saude e Sustentabilidade
Saude de Grupos Populacionais Tradicionais e Vulneraveis
Vivéncias Integradoras VI - Extensédo
Texto49

AUDENF  Auditoria em Enfermagem

7° Periodo CoDDISsC

CESMG
CEPO
ETC
GEN
LIE

OF VII
VI VII

Eletivas/Optativas

19/05/2025

DISCIPLINA

Cuidados de Enfermagem a Saude da Mulher e Gestante
Cuidados de Enfermagem ao Paciente Oncolégico
Etica Crista
Gestdo em Enfermagem |
Leitura e Interpretagdo de Exames
Orientacdo Formativa VII
Vivéncias Integradoras VII - Extensdo
Texto49

Total:

Total:

Total:

Total:

120,00
40,00
80,00
20,00
40,00
60,00
21 420,00
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80,00
120,00
40,00
20,00
40,00
40,00
60,00
20 400,00

W NN PN OB

5 100,00
6 120,00
1 20,00
2 40,00
2 40,00
3 60,00
19 380,00

40
CR CH

100,00
40,00
40,00
60,00
60,00
20,00
60,00

19 380,00
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CEST Cuidados de Enfermagem a Salde do Trabalhador
INGE Inglés

LIBRAS |Libras
SDTS Salde Digital/Tecnologias em Salde

8° Periodo CcCoDDISC

DISCIPLINA

CESCA
CESI

GE Il
ORFOR VIII
PC Il -TCCI
PEE

VI VI

VTS

9° Periodo CcoDDIsSC

Cuidados de Enfermagem a Salde da Crianca e Adolescente
Cuidados de Enfermagem a Salde do ldoso
Gestdo em Enfermagem 11
Orientacéo Formativa VIII
Pesquisa e Comunicagdo 111 - TCC 1
Processos Educativos em Enfermagem
Vivéncias Integradoras VIII - Extensdo
Voluntariado e Transformagéo Social
Texto49

DISCIPLINA

ESAB
PVIV-TCCII

10° Periodo CODDISC

Estagio Supervisionado em Atencdo Bésica
Pesquisa e Comunicagdo IV - TCC 2
Texto49

DISCIPLINA

ESRH

Optativas/Eletiva cODDISC

Estagio Supervisionado em Rede Hospitalar

S

Componentes CODDISC
Curriculares

Total Disciplinas

Periodo

O N o o b W DN

19/05/2025

Texto49
DISCIPLINA

Texto49
DISCIPLINA
Atividades Complementares

Texto49

Créditos Carga Horaria
20 400
20 400
22 440
21 420
20 400
21 420
21 420
21 420

Total:

Total:

Total:

Total:

Total:

2 40
2 40
2 40
2 40
CR CH
5 100,00
2 40,00
3 60,00
1 20,00
2 40,00
3 60,00
3 60,00
2 40,00
21 420,00
CR CH
21 420,00
2 40,00
23 460,00
CR CH
22 440,00
22 440,00
CR CH
0 0,00
CR CH
200,00
0 200,00
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9 23
10 22

Total Componentes Curriculares

Periodo Créditos
Componentes
Total Componentes 0
Total Disciplinas 211
Total Geral 211

19/05/2025

460
440

Carga Horaria
200
200
4.220
4.420
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